KOMENTE TË PËRGJITHSHME

Mbi raportin e monitorimit të Akademisë së Shkencave 
për 4 mujorin e vitit 2024
1. Karakteristikat kryesore të shpenzimeve.

Akademia e Shkencave, për vitin 2024, administroi dhe menaxhoi fondet publike sipas një programi të miratuar, e konkretisht:

1. Programi “Veprimtaria Akademike”.
Për 4 mujorin e vitit 2024 situata në lidhje me realizimin e shpenzimeve të buxhetit, krahasuar me planin vjetor me ndryshime, paraqitet si më poshtë:                                                                                                    

                                                                               % e realizimit

                                                                                              kundrejt buxhetit vjetor

1. Programi “Veprimtaria Akademike”                                            
25
Totali i ASH                                                                                 
25
Programi “Veprimtaria Akademike” paraqet një performancë jo shumë të mirë realizimi për shpenzimet e 4 mujorit të vitit 2024.
Sipas zërave përbërës të shpenzimeve, situata në fund të 4 mujorit e vitit 2024 paraqitet e tillë:

Në lekë
	Veprimtaria Akademike
	Plani me ndryshime
	Fakti
	% e realizimit

	Shpenzime korrente
	490,867,154.00
	124,290,273.65
	26

	Shpenzime kapitale
	10,000,000.00
	0
	0

	Totali i ASH-së
	500,867,154.00
	124,290,273.65
	25


Për shpenzimet korrente ka realizim faktik relativisht normal prej 26% Sa i takon shpenzimeve kapitale, priten të realizohen përgjatë periudhave në vijim.
Në mënyrë të përsëritur kemi vërejtur se ka mungesë në analizën narrative të realizimit apo mos realizimit të produkteve dhe shkaqeve të cilat kanë ndikuar në mos realizimit të secilit prej projekteve/produkteve.
Mungon një argumentim lidhur me realizimin për shpenzimet nga të ardhurat jashtë limitit, por vetëm janë identifikuar në Anekset shoqëruese.
Pra, analiza narrative e Akademisë së shkencave nuk i përmbahet përcaktimeve të Udhëzimit nr. 14 
datë 30.05.2023 “Për procedurat standarde të monitorimit të buxhetit, për njësitë e qeverisjes qendrore”.
2. Informacion mbi volumin dhe madhësinë e ndryshimit të buxhetit.

Për këtë institucion situata në lidhje me ndryshimet në planifikim gjatë 4 mujorit të vitit 2024, përfshirë këtu buxhetin fillestar dhe buxhetin me ndryshimet e ndodhura gjatë vitit, paraqitet në tabelën e mëposhtme:

                                                                                                                 Në lekë
	Programet
	Buxheti fillestar 
	Buxheti me ndryshime
	Diferenca

	Veprimtaria Akademike
	447,380,000.00
	500,867,154.00
	53,487,154.00

	Totali i ASH
	447,380,000.00
	500,867,154.00
	53,487,154.00


Sikurse shikohet edhe nga tabela me sipër, ka pasur ndryshime në planin e buxhetit të Akademisë së Shkencave për ketë periudhë. Kjo shifër rakordon me shtesën e vendosur në dispozicion për fondin e veçantë prej 300 mijë lekë, si  edhe fondet e trashëguara nga Instituti Albanologjik.
3. Komente:
· Raporti i monitorimit të Akademisë së Shkencave është paraqitur në kohë në përputhje me afatet e përcaktuara në udhëzimin nr. 14, datë 30.05.2023 “Për procedurat standarde të monitorimit të buxhetit, për njësitë e qeverisjes qendrore”, por përmbajtaja e saj nuk është sipas përcaktimeve të tij.
· Raporti i monitorimit të ASH është i shoqëruar me anekset e udhëzimit të mëparshëm të cilat nuk japin informacionin e kërkuar sipas përcaktimeve të kërkuara.
· Akademia e Shkencave nuk ka publikuar në faqen e internetit raportin e monitorimit për 4 mujorin e vitit 2024 në linkun :
 https://akad.gov.al/ 
